Em síntese, podemos dizer que, para os maniqueus, havia duas divindades supremas a presidir o universo: o princípio do Bem e o princípio do Mal – a Luz e as Trevas. Como consequência

<sup>20</sup> Cf. COSTA, M. R. N. “Estrutura lógico-argumentativa...”, p. 154.

<sup>21</sup> AGOSTINHO, Santo. *De la utilidad del creer*. In: *Obras completas de San Agustín*. Madrid: BAC, 1948, v. 4, p. 819. “Nosti enim, Honorate, non aliam ob causam nos in tales homines incidisse, nisi quod se dicebant, terribili auctoritate separata, mera et simplici ratione eos qui se audire vellent introducturos ad Deum, et errore omni liberaturos. Quid enim me aliud cogebat, annos fere novem, sprete religione quae mihi puerulo a parentibus insita erat, homines illos sequi ac diligenter audire; nisi quod nos superstitione terreri, et fidem nobis ante rationem imperari dicerent, se autem nullum premere ad fidem, nisi prius discussa et enodata veritate? Quis non his pollicitationibus illiceretur, praesertim adolescentis animus cupidus veri, etiam nonnullorum in schola doctorum hominum disputationibus superbus et garrulus: qualem me tunc illi invenerunt, spementem scilicet quasi aniles fabulas, et ab eis promissum, apertum et sincerum verum tenere atque haurire cupientem? Sed quae rursus ratio revocabat, ne apud eos penitus haererem, ut me in illo gradu quem vocant Auditorum tenerem, ut huius mundi spem atque negotia non dimitterem; nisi quod ipsos quoque animadvertendam plus in refellendis aliis disertos et copiosos esse, quam in suis probandis firmos et certos manere? Sed de me quid dicam, qui iam catholicus christianus eram? quae nunc ubera, post longissimam sitim pene exhaustus atque aridus, tota aviditate repetivi, eaque altius flens et gemens concussi et expressi, ut id maneret quod mihi sic affecto ad recreationem satis esse posset, et ad spem reducendam vitae ac salutis” (*De Utilitate Credendi ad Honoratum I,2*).

moral, afirmavam ter o homem duas almas, cada uma presidida por um desses dois princípios. Logo, o mal é metafísico e ontológico. A pessoa não é livre nem responsável pelo mal que faz. Este é necessário e é imposto ao ser humano.

O problema do mal, que se constituía como uma grande preocupação para Agostinho, se fazia presente e era fundamental na visão maniqueísta. Assim, Agostinho se deixa envolver neste emaranhado de ensinamentos e busca uma explicação para o que o atormenta e habita seu pensamento<sup>22</sup>.

O maniqueísmo tinha como princípio responder à questão da origem do bem e do mal<sup>23</sup>. Para isso, os maniqueus elaboram uma doutrina que tira de Deus e dos homens toda a responsabilidade. Os maniqueus afirmam a existência de dois princípios diversos e adversos entre si, que estão em constante luta. Eram como que dois reinos, dois mundos, duas naturezas. Uma boa, chamada Deus, e outra má, não criada por Deus. Falando dos dois princípios afirmados pelos maniqueístas, é importante perceber alguns detalhes. O primeiro é o Reino da Luz, a cidade da Paz, onde mora o Pai. Este Deus é de natureza física, um ser corpóreo, que ocupa um espaço, embora não tenha necessariamente uma forma humana. Ainda enquanto adepto do maniqueísmo, diz Agostinho nas *Confissões*: